



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.01.03/2022 COM OBJETO AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA F. B. ARAÚJO – CONSTRUÇÃO, NA FORMA ABAIXO.**

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de 2022, de um lado, o **MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA**. CNPJ/MF nº 01.601.303/0001-22. com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, **TONISLEY DOS SANTOS SOUSA**, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade de nº 015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa **F. B. ARAÚJO – CONSTRUÇÃO**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 10.856.963/0001-45, com sede na Rua do Comércio nº 429, Centro Novo, Buritirana - MA, neste ato representada pela Sra. Fernando Brito Araújo, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade de nº 033740902007-0 SSP-MA e do CPF nº 043.814.923-82, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADO**, tendo em vista o que consta no **Pregão Presencial nº 013/2021 - CPL** e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, regido pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula: **CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR CONTRATADO**, para estabelecer que será acrescido ao valor inicialmente contratado a importância de R\$ 47.626,38 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos), pertinente ao objeto abaixo descrito:

SEMAD					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT	P. TOTAL
11	ANEL DE VEDACAO PARA VASO	UND	2	13,20	26,40
12	ARAME RECUZIDO 18	KG	3	18,50	55,50
15	ARGAMASSA 20KG	SC	12	13,20	158,40
24	BROCA DE ACO 10.0MM	UND	1	10,80	10,80
25	BROCA DE ACO 5,0MM	UND	1	5,80	5,80
26	BROCA DE ACO 6.0MM	UND	1	6,40	6,40
27	BROCA DE ACO 8.0MM	UND	1	8,80	8,80
29	BROCA DE WIDIA 6.0MM	UND	1	10,80	10,80
31	BROCHA	UND	6	7,15	42,90
32	BUCHA PARA FIXAR Nº 10	UND	15	2,90	43,50
33	BUCHA PARA FIXAR Nº 6	UND	15	2,10	31,50
38	CADEADO 40MM	UND	1	26,50	26,50
48	CAIXA PARA TOMADA 4X2	UND	8	2,80	22,40
49	CAIXA SIFONADA	UND	6	14,00	84,00

*F. B. Araújo*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50	CAL PARA PINTURA 8KG	SC	8	11,00	88,00
51	CALHA COM 2X40	UND	5	62,00	310,00
53	CAMARA PARA CARRO DE MAO	UND	1	21,50	21,50
64	CAPS ESGOTO 100MM	UND	1	6,80	6,80
65	CAPS ESGOTO 40MM	UND	1	3,20	3,20
66	CAPS ESGOTO 50MM	UND	2	3,90	7,80
71	CHUVEIRO PLASTICO COMUM	UND	6	11,30	67,80
75	CONECTOR ALUMINIO 1/0	UND	2	12,00	24,00
76	CONECTOR PARA HASTE	UND	2	7,50	15,00
78	CORDA DE SEDA 8,0M	KG	2	30,20	60,40
79	CORRENTE GALV 8,0MM	KG	2	43,80	87,60
80	DESEMPENADEIRA DE ACO LISO	UND	2	13,90	27,80
83	DOBRADICA PARA JANELA 3	PAR	2	4,50	9,00
85	DOBRADICA PARA PORTAO 4	PAR	2	6,80	13,60
88	ENXADA SEM CABO	UND	1	24,00	24,00
90	ESPACADOR DE PISO 5MM	UND	6	4,40	26,40
91	ESPATULA 10	UND	2	10,25	20,50
92	ESPATULA 6	UND	2	7,25	14,50
93	ESPATULA 8	UND	2	8,80	17,60
94	ESPIUDE P/ VASO	UND	5	4,80	24,00
96	FACAO	UND	1	26,50	26,50
103	FERROLHO 3	UND	5	8,20	41,00
104	FERROLHO 4	UND	6	10,15	60,90
105	FITA CREPE 25X25	RL	6	9,25	55,50
106	FITA ISOLANTE 20MT	UND	6	8,55	51,30
107	FITA ISOLANTE ALTA TENSÃO 10MT	UND	1	15,00	15,00
108	FLANGE P/ CAIXA D'AGUA 50MM 1,1/2	UND	2	21,40	42,80
112	INTERRUPTOR EXTERNO	UND	1	7,20	7,20
113	INTERRUPTOR INT 1T	UND	6	9,85	59,10
114	INTERRUPTOR INT 1TC COM TOMADA	UND	6	11,00	66,00
115	INTERRUPTOR INT 2T	UND	2	13,00	26,00
117	INTERRUPTOR INT 3T	UND	2	13,60	27,20
118	JOELHO ESGOTO 100MM	UND	2	8,20	16,40
119	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	6	3,20	19,20
120	JOELHO ESGOTO 50MM	UND	6	4,40	26,40
121	JOELHO ESGOTO 75MM	UND	2	6,70	13,40
122	JOELHO SOLDÁVEL 20MM	UND	6	1,25	7,50
123	JOELHO SOLDÁVEL 25MM	UND	8	1,90	15,20
124	JOELHO SOLDÁVEL 32MM	UND	8	2,85	22,80
125	JOELHO SOLDÁVEL 40MM	UND	6	4,45	26,70
126	JOELHO SOLDÁVEL 50MM	UND	6	7,20	43,20
127	JOELHO SOLDÁVEL 60MM	UND	5	15,10	75,50
130	KIT PARA BANHEIRO INOX	UND	1	82,00	82,00
131	LAVATORIO DE LOUCA	UND	1	89,50	89,50

*SB*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

133	LIMA PARA SERROTE	UND	2	11,90	23,80
134	LIMATAO PRA MOTO SERRA	UND	2	6,80	13,60
135	LINHA PARA PEDREIRO 50MT	ROLO	1	8,20	8,20
143	LIXAS PARA MADEIRA Nº 120	FL	12	1,70	20,40
144	LIXAS PARA MADEIRA Nº 180	FL	12	1,70	20,40
145	LIXAS PARA MADEIRA Nº 220	FL	12	1,70	20,40
146	LIXAS PARA MADEIRA Nº 80	FL	12	1,50	18,00
147	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250	UND	2	62,90	125,80
153	LUVA SOLDAVEL 32MM	UND	8	2,10	16,80
154	LUVA SOLDAVEL 40MM	UND	8	3,50	28,00
155	LUVA SOLDAVEL 50MM	UND	6	5,80	34,80
157	LUVA SOLDAVEL 75MM	UND	1	15,40	15,40
158	MANGUEIRA COLORIDA 3/4	MT	15	4,20	63,00
162	MANGUEIRA PRETA 3/4	MT	62	1,25	77,50
168	PA COM CABO	UND	2	32,55	65,10
171	PARAFUSO ROSCA SOBERBA P/ BUCHA 6	UND	15	0,55	8,25
178	PNEU PARA CARRO DE MAO	UND	1	38,00	38,00
180	PORCA SEXTAVADA 3/8	UND	6	1,55	9,30
181	PORCA SEXTAVADA 7/8	UND	6	3,02	18,12
184	PORTA DE PVC SANFONADA	UND	1	94,00	94,00
185	PORTAL DE MADEIRA	JG	2	85,00	170,00
188	PREGO C/C 17X21	KG	6	16,50	99,00
189	PREGO C/C 18X24	KG	6	16,50	99,00
190	PREGO C/C 18X27	KG	6	16,50	99,00
193	PREGO C/C 26X72	KG	8	15,50	124,00
195	PRUMO 700G	UND	1	24,20	24,20
196	REDUCAO SOLDAVEL 20X25	UND	6	0,90	5,40
197	REDUCAO SOLDAVEL 25X32	UND	6	2,00	12,00
200	REDUCAO SOLDAVEL 50X60	UND	2	7,20	14,40
203	REGISTRO DE ESFERA PVC 25MM	UND	1	10,88	10,88
204	REGISTRO DE ESFERA PVC 32MM	UND	1	14,00	14,00
209	REGISTRO PARA CHUVEIRO METAL	UND	2	46,35	92,70
210	REJUNTAMENTO	KG	2	7,20	14,40
213	RODA FORRO PVC	BR	12	21,85	262,20
214	ROLDANA PLASTICO Nº 1	UND	8	0,35	2,80
215	ROLDANA PLASTICO Nº 2	UND	8	0,48	3,84
218	ROLO DE LA 15 CM	UND	1	11,50	11,50
219	ROLO DE LA 23CM	UND	2	14,55	29,10
221	SELADOR ACRILICO (18 LITROS)	LATA	1	102,00	102,00
223	SERRINHA DE ACO	UND	1	7,20	7,20
227	TAMPA CEGA 4X2	UND	1	4,40	4,40
228	TEE ESGOTO 100	UND	6	11,40	68,40
229	TEE ESGOTO 40MM	UND	2	3,40	6,80
230	TEE ESGOTO 50MM	UND	6	5,80	34,80

*S. B. Araújo*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

234	TEE SOLDAVEL 32MM	UND	8	4,65	37,20
235	TEE SOLDAVEL 40MM	UND	8	6,20	49,60
236	TEE SOLDAVEL 50MM	UND	8	8,55	68,40
242	TELHA TRANSPARENTE TIPO PLAN	UND	12	19,80	237,60
245	TINTA ACRILICA (18 LITROS)	LATA	10	123,00	1.230,00
246	TINTA ESMALTE (3,6 LITROS)	GL	10	78,00	780,00
247	TINTA P/ PISO (18 LITROS)	LATA	10	182,00	1.820,00
248	TINTA PARA QUADRO NEGRO 3.6	GL	2	58,00	116,00
249	TOMADA EXTERNA	UND	3	6,50	19,50
250	TOMADA INT UNIVERSAL	UND	12	10,20	122,40
251	TORNEIRA PARA LAVATORIO INOX	UND	2	64,00	128,00
252	TORNEIRA PLASTICO PARA COZINHA	UND	2	18,00	36,00
253	TORNEIRA PLASTICO PARA JARDIM 1/2	UND	6	3,85	23,10
256	TRENA DE ACO 5MT	UND	1	11,20	11,20
259	TRINCHA 1	UND	2	2,80	5,60
260	TRINCHA 1,1/2	UND	2	3,60	7,20
261	TRINCHA 1/2	UND	2	3,60	7,20
262	TRINCHA 2	UND	2	5,10	10,20
263	TRINCHA 2,1/2	UND	2	6,45	12,90
264	TRINCHA 3	UND	2	8,20	16,40
265	TRINCHA 3/4	UND	2	6,80	13,60
272	VEDALIT 18L	UND	2	158,00	316,00
273	VITRO PARA BANHEIRO 40X60	UND	1	75,00	75,00
274	ZARCAO 3.6	GL	1	52,00	52,00
275	ZINCO DE 1,0MT	MT	5	36,50	182,50
276	ZINCO DE 60CM	MT	3	26,20	78,60
277	ZINCO DE 80CM	MT	3	31,30	93,90
<b>TOTAL</b>					<b>9.923,49</b>

SEMED					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT	P. TOTAL
11	ANEL DE VEDACAO PARA VASO	UND	10	13,20	132,00
12	ARAME RECUZIDO 18	KG	12	18,50	222,00
15	ARGAMASSA 20KG	SC	50	13,20	660,00
24	BROCA DE ACO 10,0MM	UND	2	10,80	21,60
25	BROCA DE ACO 5,0MM	UND	2	5,80	11,60
26	BROCA DE ACO 6,0MM	UND	2	6,40	12,80
27	BROCA DE ACO 8,0MM	UND	2	8,80	17,60
29	BROCA DE WIDIA 6,0MM	UND	2	10,80	21,60
31	BROCHA	UND	6	7,15	42,90
32	BUCHA PARA FIXAR Nº 10	UND	30	2,90	87,00
33	BUCHA PARA FIXAR Nº 6	UND	30	2,10	63,00
38	CADEADO 40MM	UND	2	26,50	53,00
48	CAIXA PARA TOMADA 4X2	UND	17	2,80	47,60

*Handwritten signature*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

49	CAIXA SIFONADA	UND	7	14,00	98,00
50	CAL PARA PINTURA 8KG	SC	100	11,00	1.100,00
51	CALHA COM 2X40	UND	2	62,00	124,00
53	CAMARA PARA CARRO DE MAO	UND	2	21,50	43,00
64	CAPS ESGOTO 100MM	UND	2	6,80	13,60
65	CAPS ESGOTO 40MM	UND	2	3,20	6,40
66	CAPS ESGOTO 50MM	UND	5	3,90	19,50
68	CARRO DE MAO PRETO	UND	7	103,00	721,00
71	CHUVEIRO PLASTICO COMUM	UND	12	11,30	135,60
75	CONECTOR ALUMINIO 1/0	UND	5	12,00	60,00
76	CONECTOR PARA HASTE	UND	5	7,50	37,50
77	CONJUNTO HASTOP PARA AR COND 25A	UND	1	38,00	38,00
78	CORDA DE SEDA 8.0M	KG	12	30,20	362,40
79	CORRENTE GALV 8.0MM	KG	2	43,80	87,60
80	DESEMPENADEIRA DE ACO LISO	UND	2	13,90	27,80
83	DOBRADICA PARA JANELA 3	PAR	1	4,50	4,50
85	DOBRADICA PARA PORTAO 4	PAR	3	6,80	20,40
86	ELETRODUTO 1	BR	1	18,50	18,50
88	ENXADA SEM CABO	UND	3	24,00	72,00
90	ESPACADOR DE PISO 5MM	UND	3	4,40	13,20
91	ESPATULA 10	UND	3	10,25	30,75
92	ESPATULA 6	UND	3	7,25	21,75
93	ESPATULA 8	UND	3	8,80	26,40
94	ESPIUDE P/ VASO	UND	10	4,80	48,00
95	ESQUADRO CABO DE ALUMINIO	UND	1	21,20	21,20
96	FACAO	UND	1	26,50	26,50
103	FERROLHO 3	UND	7	8,20	57,40
104	FERROLHO 4	UND	10	10,15	101,50
105	FITA CREPE 25X25	RL	25	9,25	231,25
106	FITA ISOLANTE 20MT	UND	10	8,55	85,50
107	FITA ISOLANTE ALTA TENSÃO 10MT	UND	2	15,00	30,00
108	FLANGE P/ CAIXA D'AGUA 50MM 1.1/2	UND	5	21,40	107,00
112	INTERRUPTOR EXTERNO	UND	7	7,20	50,40
113	INTERRUPTOR INT 1T	UND	15	9,85	147,75
114	INTERRUPTOR INT 1TC COM TOMADA	UND	10	11,00	110,00
115	INTERRUPTOR INT 2T	UND	10	13,00	130,00
117	INTERRUPTOR INT 3T	UND	5	13,60	68,00
118	JOELHO ESGOTO 100MM	UND	8	8,20	65,60
119	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	10	3,20	32,00
120	JOELHO ESGOTO 50MM	UND	10	4,40	44,00
121	JOELHO ESGOTO 75MM	UND	3	6,70	20,10
122	JOELHO SOLDAVEL 20MM	UND	62	1,25	77,50
123	JOELHO SOLDAVEL 25MM	UND	50	1,90	95,00
124	JOELHO SOLDAVEL 32MM	UND	15	2,85	42,75

*Handwritten signature*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

125	JOELHO SOLDAVEL 40MM	UND	10	4,45	44,50
126	JOELHO SOLDAVEL 50MM	UND	17	7,20	122,40
127	JOELHO SOLDAVEL 60MM	UND	7	15,10	105,70
130	KIT PARA BANHEIRO INOX	UND	2	82,00	164,00
131	LAVATÓRIO DE LOUCA	UND	2	89,50	179,00
133	LIMA PARA SERROTE	UND	2	11,90	23,80
134	LIMATAO PRA MOTO SERRA	UND	2	6,80	13,60
135	LINHA PARA PEDREIRO 50MT	ROLO	5	8,20	41,00
143	LIXAS PARA MADEIRA Nº 120	FL	30	1,70	51,00
144	LIXAS PARA MADEIRA Nº 180	FL	30	1,70	51,00
145	LIXAS PARA MADEIRA Nº 220	FL	30	1,70	51,00
146	LIXAS PARA MADEIRA Nº 80	FL	30	1,50	45,00
147	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250	UND	3	62,90	188,70
153	LUVA SOLDAVEL 32MM	UND	15	2,10	31,50
154	LUVA SOLDAVEL 40MM	UND	15	3,50	52,50
155	LUVA SOLDAVEL 50MM	UND	30	5,80	174,00
157	LUVA SOLDAVEL 75MM	UND	2	15,40	30,80
158	MANGUEIRA COLORIDA 3/4	MT	25	4,20	105,00
162	MANGUEIRA PRETA 3/4	MT	100	1,25	125,00
164	MARTELO 27MM - 25MM	UND	2	30,00	60,00
168	PA COM CABO	UND	5	32,55	162,75
171	PARAFUSO ROSCA SOBERBA P/ BUCHA 6	UND	25	0,55	13,75
175	PIA DE COZINHA EM FIBRA 1.50	UND	1	155,00	155,00
177	PICARETA	UND	1	78,00	78,00
178	PNEU PARA CARRO DE MAO	UND	2	38,00	76,00
180	PORCA SEXTAVADA 3/8	UND	10	1,55	15,50
181	PORCA SEXTAVADA 7/8	UND	10	3,02	30,20
184	PORTA DE PVC SANFONADA	UND	2	94,00	188,00
185	PORTAL DE MADEIRA	JG	5	85,00	425,00
188	PREGO C/C 17X21	KG	10	16,50	165,00
189	PREGO C/C 18X24	KG	10	16,50	165,00
190	PREGO C/C 18X27	KG	10	16,50	165,00
193	PREGO C/C 26X72	KG	15	15,50	232,50
195	PRUMO 700G	UND	2	24,20	48,40
196	REDUCAO SOLDAVEL 20X25	UND	10	0,90	9,00
197	REDUCAO SOLDAVEL 25X32	UND	10	2,00	20,00
200	REDUCAO SOLDAVEL 50X60	UND	5	7,20	36,00
201	REDUCAO SOLDAVEL 60X75	UND	1	12,75	12,75
203	REGISTRO DE ESFERA PVC 25MM	UND	2	10,88	21,76
204	REGISTRO DE ESFERA PVC 32MM	UND	2	14,00	28,00
207	REGISTRO DE ESFERA PVC 60MM	UND	1	31,50	31,50
209	REGISTRO PARA CHUVEIRO METAL	UND	11	46,35	509,85
210	REJUNTAMENTO	KG	25	7,20	180,00
213	RODA FORRO PVC	BR	10	21,85	218,50

*Handwritten signature*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

214	ROLDANA PLASTICO Nº 1	UND	15	0,35	5,25
215	ROLDANA PLASTICO Nº 2	UND	15	0,48	7,20
218	ROLO DE LA 15 CM	UND	5	11,50	57,50
219	ROLO DE LA 23CM	UND	12	14,55	174,60
221	SELADOR ACRILICO (18 LITROS)	LATA	15	102,00	1.530,00
223	SERRINHA DE ACO	UND	6	7,20	43,20
227	TAMPA CEGA 4X2	UND	3	4,40	13,20
228	TEE ESGOTO 100	UND	10	11,40	114,00
229	TEE ESGOTO 40MM	UND	5	3,40	17,00
230	TEE ESGOTO 50MM	UND	10	5,80	58,00
234	TEE SOLDAVEL 32MM	UND	15	4,65	69,75
235	TEE SOLDAVEL 40MM	UND	15	6,20	93,00
236	TEE SOLDAVEL 50MM	UND	15	8,55	128,25
242	TELHA TRANSPARENTE TIPO PLAN	UND	10	19,80	198,00
245	TINTA ACRILICA (18 LITROS)	LATA	22	125,00	2.750,00
246	TINTA ESMALTE (3,6 LITROS)	GL	12	78,00	936,00
247	TINTA P/ PISO (18 LITROS)	LATA	2	182,00	364,00
248	TINTA PARA QUADRO NEGRO 3,6	GL	2	58,00	116,00
249	TOMADA EXTERNA	UND	5	6,50	32,50
250	TOMADA INT UNIVERSAL	UND	22	10,20	224,40
251	TORNEIRA PARA LAVATORIO INOX	UND	5	64,00	320,00
252	TORNEIRA PLASTICO PARA COZINHA	UND	5	18,00	90,00
253	TORNEIRA PLASTICO PARA JARDIM 1/2	UND	10	3,85	38,50
254	TORQUES	UND	1	28,20	28,20
256	TRENA DE ACO 5MT	UND	3	14,20	42,60
257	TRENA DE FIBRA 20MT	UND	1	31,00	31,00
258	TRENA DE FIBRA 50MT	UND	1	52,80	52,80
259	TRINCHA 1	UND	3	2,80	8,40
260	TRINCHA 1,1/2	UND	3	3,60	10,80
261	TRINCHA 1/2	UND	3	3,60	10,80
262	TRINCHA 2	UND	3	5,10	15,30
263	TRINCHA 2,1/2	UND	3	6,45	19,35
264	TRINCHA 3	UND	3	8,20	24,60
265	TRINCHA 3/4	UND	3	6,80	20,40
272	VEDALIT 18L	UND	2	158,00	316,00
273	VITRO PARA BANHEIRO 40X60	UND	1	75,00	75,00
274	ZARCAO 3,6	GL	2	52,00	104,00
275	ZINCO DE 1,0MT	MT	7	36,50	255,50
276	ZINCO DE 60CM	MT	7	26,20	183,40
277	ZINCO DE 80CM	MT	7	31,30	219,10
<b>TOTAL</b>					<b>19.510,61</b>

SEMUS					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT	P. TOTAL

*BB*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

11	ANEL DE VEDACAO PARA VASO	UND	2	13,20	26,40
12	ARAME RECUZIDO 18	KG	3	18,50	55,50
15	ARGAMASSA 20KG	SC	15	13,20	198,00
24	BROCA DE ACO 10.0MM	UND	1	10,80	10,80
25	BROCA DE ACO 5.0MM	UND	1	5,80	5,80
26	BROCA DE ACO 6.0MM	UND	1	6,40	6,40
27	BROCA DE ACO 8.0MM	UND	1	8,80	8,80
29	BROCA DE WIDIA 6,0MM	UND	1	10,80	10,80
31	BROCHA	UND	6	7,15	42,90
32	BUCHA PARA FIXAR Nº 10	UND	15	2,90	43,50
33	BUCHA PARA FIXAR Nº 6	UND	15	2,10	31,50
38	CADEADO 40MM	UND	1	26,50	26,50
48	CAIXA PARA TOMADA 4X2	UND	8	2,80	22,40
49	CAIXA SIFONADA	UND	6	14,00	84,00
50	CAL PARA PINTURA 8KG	SC	8	11,00	88,00
51	CALHA COM 2X40	UND	3	62,00	186,00
53	CAMARA PARA CARRO DE MAO	UND	1	21,50	21,50
64	CAPS ESGOTO 100MM	UND	1	6,80	6,80
65	CAPS ESGOTO 40MM	UND	1	3,20	3,20
66	CAPS ESGOTO 50MM	UND	2	3,90	7,80
71	CHUVEIRO PLASTICO COMUM	UND	6	11,30	67,80
75	CONECTOR ALUMINIO 1/0	UND	1	12,00	12,00
76	CONECTOR PARA HASTE	UND	1	7,50	7,50
78	CORDA DE SEDA 8,0M	KG	2	30,20	60,40
79	CORRENTE GALV 8.0MM	KG	2	43,80	87,60
80	DESEMPENADEIRA DE ACO LISO	UND	2	13,90	27,80
83	DOBRADICA PARA JANELA 3	PAR	2	4,50	9,00
85	DOBRADICA PARA PORTAO 4	PAR	2	6,80	13,60
88	ENXADA SEM CABO	UND	1	24,00	24,00
90	ESPAÇADOR DE PISO 5MM	UND	6	4,40	26,40
91	ESPATULA 10	UND	2	10,25	20,50
92	ESPATULA 6	UND	2	7,25	14,50
93	ESPATULA 8	UND	2	8,80	17,60
94	ESPIUDE P/ VASO	UND	5	4,80	24,00
103	FERROLHO 3	UND	4	8,20	32,80
104	FERROLHO 4	UND	6	10,15	60,90
105	FITA CREPE 25X25	RI	6	9,25	55,50
106	FITA ISOLANTE 20MT	UND	6	8,55	51,30
107	FITA ISOLANTE ALTA TENSÃO 10MT	UND	1	15,00	15,00
108	FLANGE P/ CAIXA D'AGUA 50MM 1.1/2	UND	2	21,40	42,80
112	INTERRUPTOR EXTERNO	UND	1	7,20	7,20
113	INTERRUPTOR INT 11	UND	6	9,85	59,10
114	INTERRUPTOR INT 1TC COM TOMADA	UND	6	11,00	66,00
115	INTERRUPTOR INT 2T	UND	2	13,00	26,00

*J. B. Araújo*





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

117	INTERRUPTOR INT 3T	UND	2	13,60	27,20
118	JOELHO ESGOTO 100MM	UND	2	8,20	16,40
119	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	6	3,20	19,20
120	JOELHO ESGOTO 50MM	UND	6	4,40	26,40
121	JOELHO ESGOTO 75MM	UND	2	6,70	13,40
122	JOELHO SOLDAVEL 20MM	UND	6	1,25	7,50
123	JOELHO SOLDAVEL 25MM	UND	8	1,90	15,20
124	JOELHO SOLDAVEL 32MM	UND	8	2,85	22,80
125	JOELHO SOLDAVEL 40MM	UND	6	4,45	26,70
126	JOELHO SOLDAVEL 50MM	UND	6	7,20	43,20
127	JOELHO SOLDAVEL 60MM	UND	3	15,10	45,30
130	KIT PARA BANHEIRO INOX	UND	1	82,00	82,00
131	LAVATORIO DE LOUCA	UND	1	89,50	89,50
133	LIMA PARA SERROTE	UND	2	11,90	23,80
134	LIMATAO PRA MOTO SERRA	UND	2	6,80	13,60
135	LINHA PARA PEDREIRO 50MT	ROLO	1	8,20	8,20
143	LIXAS PARA MADEIRA Nº 120	FL	12	1,70	20,40
144	LIXAS PARA MADEIRA Nº 180	FL	12	1,70	20,40
145	LIXAS PARA MADEIRA Nº 220	FL	12	1,70	20,40
146	LIXAS PARA MADEIRA Nº 80	FL	12	1,50	18,00
147	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250	UND	2	62,90	125,80
153	LUVA SOLDAVEL 32MM	UND	8	2,10	16,80
154	LUVA SOLDAVEL 40MM	UND	8	3,50	28,00
155	LUVA SOLDAVEL 50MM	UND	6	5,80	34,80
157	LUVA SOLDAVEL 75MM	UND	1	15,40	15,40
158	MANGUEIRA COLORIDA 3/4	MT	15	4,20	63,00
162	MANGUEIRA PRETA 3/4	MT	62	1,25	77,50
168	PA COM CABO	UND	2	32,55	65,10
171	PARAFUSO ROSCA SOBERBA P/ BUCHA 6	UND	15	0,55	8,25
178	PNEU PARA CARRO DE MAO	UND	1	38,00	38,00
180	PORCA SEXTAVADA 3/8	UND	6	1,55	9,30
181	PORCA SEXTAVADA 7/8	UND	6	3,02	18,12
184	PORTA DE PVC SANFONADA	UND	1	94,00	94,00
185	PORTAL DE MADEIRA	JG	2	85,00	170,00
188	PREGO C/C 17X21	KG	6	16,50	99,00
189	PREGO C/C 18X24	KG	6	16,50	99,00
190	PREGO C/C 18X27	KG	6	16,50	99,00
193	PREGO C/C 26X72	KG	8	15,50	124,00
195	PRUMO 700G	UND	1	24,20	24,20
196	REDUCAO SOLDAVEL 20X25	UND	6	0,90	5,40
197	REDUCAO SOLDAVEL 25X32	UND	6	2,00	12,00
200	REDUCAO SOLDAVEL 50X60	UND	2	7,20	14,40
203	REGISTRO DE ESFERA PVC 25MM	UND	1	10,88	10,88
204	REGISTRO DE ESFERA PVC 32MM	UND	1	14,00	14,00

*AB Araújo*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

209	REGISTRO PARA CHUVEIRO METAL	UND	2	46,35	92,70
210	REJUNTAMENTO	KG	5	7,20	36,00
213	RODA FORRO PVC	BR	15	21,85	327,75
214	ROLDANA PLASTICO Nº 1	UND	8	0,35	2,80
215	ROLDANA PLASTICO Nº 2	UND	8	0,48	3,84
218	ROLO DE LA 15 CM	UND	1	11,50	11,50
219	ROLO DE LA 23CM	UND	2	14,55	29,10
221	SELADOR ACRÍLICO (18 LITROS)	LATA	1	102,00	102,00
223	SERRINHA DE ACO	UND	1	7,20	7,20
227	TAMPA CEGA 4X2	UND	1	4,40	4,40
228	TEE ESGOTO 100	UND	6	11,40	68,40
229	TEE ESGOTO 40MM	UND	2	3,40	6,80
230	TEE ESGOTO 50MM	UND	6	5,80	34,80
231	TEE SOLDAVEL 32MM	UND	8	4,65	37,20
235	TEE SOLDAVEL 40MM	UND	8	6,20	49,60
236	TEE SOLDAVEL 50MM	UND	8	8,55	68,40
242	TELIHA TRANSPARENTE TIPO PLAN	UND	12	19,80	237,60
245	TINTA ACRILICA (18 LITROS)	LATA	10	125,00	1.250,00
246	TINTA ESMALTE (3,6 LITROS)	GL	11	78,00	858,00
247	TINTA P/ PISO (18 LITROS)	LATA	11	182,00	2.002,00
248	TINTA PARA QUADRO NEGRO 3,6	GL	2	58,00	116,00
249	TOMADA EXTERNA	UND	3	6,50	19,50
250	TOMADA INT UNIVERSAL	UND	12	10,20	122,40
251	TORNEIRA PARA LAVATORIO INOX	UND	2	64,00	128,00
252	TORNEIRA PLASTICO PARA COZINHA	UND	2	18,00	36,00
253	TORNEIRA PLASTICO PARA JARDIM 1/2	UND	6	3,85	23,10
256	TRENA DE ACO 5MT	UND	1	14,20	14,20
259	TRINCHA 1	UND	2	2,80	5,60
260	TRINCHA 1,1/2	UND	2	3,60	7,20
261	TRINCHA 1/2	UND	2	3,60	7,20
262	TRINCHA 2	UND	2	5,10	10,20
263	TRINCHA 2,1/2	UND	2	6,45	12,90
264	TRINCHA 3	UND	2	8,20	16,40
265	TRINCHA 3/4	UND	2	6,80	13,60
272	VEDALIT 18L	UND	2	158,00	316,00
273	VITRO PARA BANHEIRO 40X60	UND	1	75,00	75,00
274	ZARCAO 3,6	GL	1	52,00	52,00
275	ZINCO DE 1,0MT	MT	3	36,50	109,50
276	ZINCO DE 60CM	MT	3	26,20	78,60
277	ZINCO DE 80CM	MT	3	31,30	93,90
<b>TOTAL</b>					<b>10.028,84</b>

SEMAS					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT	P. TOTAL

*Handwritten signature*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIKANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

11	ANEL DE VEDACAO PARA VASO	UND	2	13.20	26,40
12	ARAME RECUZIDO 18	KG	3	18.50	55,50
15	ARGAMASSA 20KG	SC	6	13.20	79,20
24	BROCA DE ACO 10.0MM	UND	1	10.80	10,80
25	BROCA DE ACO 5.0MM	UND	1	5.80	5,80
26	BROCA DE ACO 6.0MM	UND	1	6.40	6,40
27	BROCA DE ACO 8.0MM	UND	1	8.80	8,80
29	BROCA DE WIDIA 6.0MM	UND	1	10.80	10,80
31	BROCHIA	UND	6	7.15	42,90
32	BUCHA PARA FIXAR Nº 10	UND	15	2.90	43,50
33	BUCHA PARA FIXAR Nº 6	UND	15	2.10	31,50
38	CADEADO 40MM	UND	1	26.50	26,50
48	CAIXA PARA TOMADA 4X2	UND	8	2.80	22,40
49	CAIXA SIFONADA	UND	6	14.00	84,00
50	CAL. PARA PINTURA 8KG	SC	8	11.00	88,00
51	CALHA COM 2X40	UND	3	62.00	186,00
53	CAMARA PARA CARRO DE MAO	UND	1	21.50	21,50
64	CAPS ESGOTO 100MM	UND	1	6.80	6,80
65	CAPS ESGOTO 40MM	UND	1	3.20	3,20
66	CAPS ESGOTO 50MM	UND	2	3.90	7,80
71	CHUVEIRO PLASTICO COMUM	UND	6	11.30	67,80
75	CONECTOR ALUMINIO 1/0	UND	1	12.00	12,00
76	CONECTOR PARA HASTE	UND	1	7.50	7,50
78	CORDA DE SEDA 8.0M	KG	2	30.20	60,40
79	CORRENTE GALV 8.0MM	KG	2	43.80	87,60
80	DESEMPENADEIRA DE ACO LISO	UND	2	13.90	27,80
83	DOBRADICA PARA JANELA 3	PAR	2	4.50	9,00
85	DOBRADICA PARA PORTA 4	PAR	2	6.80	13,60
88	ENXADA SEM CABO	UND	1	24.00	24,00
90	ESPAÇADOR DE PISO 5MM	UND	6	4.40	26,40
91	ESPATULA 10	UND	2	10.25	20,50
92	ESPATULA 6	UND	2	7.25	14,50
93	ESPATULA 8	UND	2	8.80	17,60
94	ESPIUDE P/ VASO	UND	5	4.80	24,00
103	FERROLHO 3	UND	3	8.20	24,60
104	FERROLHO 4	UND	6	10.15	60,90
105	FITA CREPE 25X25	RI	6	9.25	55,50
106	FITA ISOLANTE 20MT	UND	6	8.55	51,30
107	FITA ISOLANTE ALTA TENSÃO 10MT	UND	1	15.00	15,00
108	FLANGE P/ CAIXA D'AGUA 50MM 1.1/2	UND	2	21.40	42,80
112	INTERRUPTOR EXTERNO	UND	1	7.20	7,20
113	INTERRUPTOR INT 11	UND	6	9.85	59,10
114	INTERRUPTOR INT 1TC COM TOMADA	UND	6	11.00	66,00
115	INTERRUPTOR INT 2T	UND	2	13.00	26,00

*SB*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

117	INTERRUPTOR INT 3T	UND	2	13,60	27,20
118	JOELHO ESGOTO 100MM	UND	2	8,20	16,40
119	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	6	3,20	19,20
120	JOELHO ESGOTO 50MM	UND	6	4,40	26,40
121	JOELHO ESGOTO 75MM	UND	2	6,70	13,40
122	JOELHO SOLDABEL 20MM	UND	6	1,25	7,50
123	JOELHO SOLDABEL 25MM	UND	8	1,90	15,20
124	JOELHO SOLDABEL 32MM	UND	8	2,85	22,80
125	JOELHO SOLDABEL 40MM	UND	6	4,45	26,70
126	JOELHO SOLDABEL 50MM	UND	6	7,20	43,20
127	JOELHO SOLDABEL 60MM	UND	3	15,10	45,30
130	KIT PARA BANHEIRO INOX	UND	1	82,00	82,00
131	LAVATORIO DE LOUCA	UND	1	89,50	89,50
133	LIMA PARA SERROTE	UND	2	11,90	23,80
134	LIMATAO PRA MOTO SERRA	UND	2	6,80	13,60
135	LINHA PARA PEDREIRO 50MT	ROLO	1	8,20	8,20
143	LIXAS PARA MADEIRA Nº 120	FL	12	1,70	20,40
144	LIXAS PARA MADEIRA Nº 180	FL	12	1,70	20,40
145	LIXAS PARA MADEIRA Nº 220	FL	12	1,70	20,40
146	LIXAS PARA MADEIRA Nº 80	FL	12	1,50	18,00
147	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250	UND	2	62,90	125,80
153	LUVA SOLDABEL 32MM	UND	8	2,10	16,80
154	LUVA SOLDABEL 40MM	UND	8	3,50	28,00
155	LUVA SOLDABEL 50MM	UND	6	5,80	34,80
157	LUVA SOLDABEL 75MM	UND	1	15,40	15,40
158	MANGUEIRA COLORIDA 3/4	MT	15	4,20	63,00
162	MANGUEIRA PRETA 3/4	MT	62	1,25	77,50
168	PA COM CABO	UND	2	32,55	65,10
171	PARAFUSO ROSCA SOBERBA P/ BUCHA 6	UND	15	0,55	8,25
178	PNEU PARA CARRO DE MAO	UND	1	38,00	38,00
180	PORCA SEXTAVADA 3/8	UND	6	1,55	9,30
181	PORCA SEXTAVADA 7/8	UND	6	3,02	18,12
184	PORTA DE PVC SANFONADA	UND	1	94,00	94,00
185	PORTAL DE MADEIRA	JG	2	85,00	170,00
188	PREGO C/C 17X21	KG	6	16,50	99,00
189	PREGO C/C 18X24	KG	6	16,50	99,00
190	PREGO C/C 18X27	KG	6	16,50	99,00
193	PREGO C/C 26X72	KG	8	15,50	124,00
195	PRUMO 700G	UND	1	24,20	24,20
196	REDUCAO SOLDABEL 20X25	UND	6	0,90	5,40
197	REDUCAO SOLDABEL 25X32	UND	6	2,00	12,00
200	REDUCAO SOLDABEL 50X60	UND	2	7,20	14,40
203	REGISTRO DE ESFERA PVC 25MM	UND	1	10,88	10,88
204	REGISTRO DE ESFERA PVC 32MM	UND	1	14,00	14,00

*J.B. Araújo*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI TI RANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

209	REGISTRO PARA CHUVEIRO METAL	UND	2	46,35	92,70
210	REJUNTAMENTO	KG	3	7,20	21,60
213	RODA FORRO PVC	BR	18	21,85	393,30
214	ROLDANA PLASTICO Nº 1	UND	8	0,35	2,80
215	ROLDANA PLASTICO Nº 2	UND	8	0,48	3,84
218	ROLO DE LA 15 CM	UND	1	11,50	11,50
219	ROLO DE LA 23CM	UND	2	14,55	29,10
227	TAMPA CEGA 4X2	UND	1	4,40	4,40
223	SERRINHA DE AÇO	UND	1	7,20	7,20
228	TEE ESGOTO 100	UND	6	11,40	68,40
229	TEE ESGOTO 40MM	UND	2	3,40	6,80
230	TEE ESGOTO 50MM	UND	6	5,80	34,80
234	TEE SOLDAVEL 32MM	UND	8	4,65	37,20
235	TEE SOLDAVEL 40MM	UND	8	6,20	49,60
236	TEE SOLDAVEL 50MM	UND	8	8,55	68,40
242	TELHA TRANSPARENTE TIPO PLAN	UND	8	19,80	158,40
245	TINTA ACRILICA (18 LITROS)	LATA	6	125,00	750,00
246	TINTA ESMALTE (3,6 LITROS)	GL	7	78,00	546,00
247	TINTA P/ PISO (18 LITROS)	LATA	7	182,00	1.274,00
248	TINTA PARA QUADRO NEGRO 3,6	GL	1	58,00	58,00
249	TOMADA EXTERNA	UND	2	6,50	13,00
250	TOMADA INT UNIVERSAL	UND	12	10,20	122,40
251	TORNEIRA PARA LAVATORIO INOX	UND	2	64,00	128,00
252	TORNEIRA PLASTICO PARA COZINHA	UND	2	18,00	36,00
253	TORNEIRA PLASTICO PARA JARDIM 1/2	UND	5	3,85	19,25
256	TRENA DE AÇO 5MT	UND	1	14,20	14,20
259	TRINCHA 1	UND	2	2,80	5,60
260	TRINCHA 1,1/2	UND	2	3,60	7,20
261	TRINCHA 1/2	UND	2	3,60	7,20
262	TRINCHA 2	UND	2	5,10	10,20
263	TRINCHA 2,1/2	UND	2	6,45	12,90
264	TRINCHA 3	UND	2	8,20	16,40
265	TRINCHA 3/4	UND	2	6,80	13,60
272	VEDALIT 18L	UND	2	158,00	316,00
273	VITRO PARA BANHEIRO 40X60	UND	1	75,00	75,00
274	ZARCAO 3,6	GL	1	52,00	52,00
275	ZINCO DE 1,0MT	MT	3	36,50	109,50
276	ZINCO DE 60CM	MT	3	26,20	78,60
277	ZINCO DE 80CM	MT	3	31,30	93,90
<b>TOTAL</b>					<b>8.163,44</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no tocante aos preços.

*Handwritten signature*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

---

**CLÁUSULA TERCEIRA**

Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Buritirana (MA), 27 de outubro de 2022

CONTRATANTE  
Prefeito Municipal

CONTRATADO  
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_



## GABINETE DO PREFEITO

### AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO

**CONVOCAÇÃO Tomada de Preços nº 008/2022**  
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) CONVOCAÇÃO Tomada de Preços nº 008/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para a recuperação de estradas vicinais no município de Buritirana – MA A Comissão Permanente de Licitações do município de Buritirana (MA) vem por meio deste convocar os participantes do certame em epígrafe para, querendo, acompanhar a sessão de continuidade do feito designada para o dia 16.11.2022 às 08:00 hs, ocasião em que será promovida a abertura dos envelopes correspondentes as propostas de preços das empresas declaradas habilitadas. Buritirana (MA), 09 de novembro de 2022 MURILO SANTOS NOGUEIRA - Presidente CPL

Publicado por: Murilo Santos Nogueira

Código identificador: \$y10eSXVcF ?

## EXTRATO DE CONTRATO

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.01.01/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.01.01/2022 COM OBJETO AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA G M BARBOSA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, NA FORMA ABAIXO. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº 01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade de nº 015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa G M BARBOSA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 20.444.700-0001-82, com sede na Rua Afonso Cunha nº 486, Centro, Buritirana - MA, neste ato

representada pela Sra. Gyedre Matos Barbosa, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade de nº 00320493714 DETRAN-MA e do CPF nº 786.756.693-72, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão Presencial nº 013/2021 - CPL e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula: CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR CONTRATADO, para estabelecer que será acrescido ao valor inicialmente contratado a importância de R\$ 82.952,50 (oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), pertinente ao objeto abaixo descrito. CLÁUSULA SEGUNDA. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no tocante aos preços. CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. Buritirana (MA), 27 de outubro de 2022. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Murilo Santos Nogueira

Código identificador: lfmv9wiqgb20221109141137

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.01.03/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.01.03/2022 COM OBJETO AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA F. B. ARAÚJO – CONSTRUÇÃO, NA FORMA ABAIXO. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº 01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade de nº





015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa F. B. ARAÚJO – CONSTRUÇÃO, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 10.856.963/0001-45, com sede na Rua do Comércio nº 429, Centro Novo, Buritirana - MA, neste ato representada pela Sra. Fernando Brito Araújo, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade de nº 033740902007-0 SSP-MA e do CPF nº 043.814.923-82, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão Presencial nº 013/2021 - CPL e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes. CLÁUSULA PRIMEIRA Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte cláusula: CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR CONTRATADO, para estabelecer que será acrescido ao valor inicialmente contratado a importância de R\$ 47.626,38 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos), pertinente ao objeto abaixo descrito. CLÁUSULA SEGUNDA Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no tocante aos preços. CLÁUSULA TERCEIRA Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura. E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. Buritirana (MA), 27 de outubro de 2022. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Murilo Santos Nogueira

Código identificador: gl2lk71x9z20221109141152

tubulares situado no Povoado Tanque e Sede Municipal, Município de Buritirana Estado do Maranhão, com coordenadas geográficas: P01- SEDE MUNICIPAL 05°35'28.62"S 47°00'45.37"W P02- POV. TANQUE II - 05°35'57.32"S 47°02'38.65"W para fins consumo humano, conforme dados constantes no processo nº 231921/2022.

Publicado por: Murilo Santos Nogueira

Código identificador: be6mxsflvb20221109151147

## AVISO DA PERMISSÃO DE USO

### Outorga de Direito de uso

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) MUNICIPIO DE BURITIRANA, inscrito no CNPJ 01.601.303/0001-22 torna público, que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 08 de novembro de 2022 a Autorização de Perfuração de poço tubular para dois poços

